
 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

 

Порядок 

организации и проведения Регионального этапа 

Всероссийской олимпиады профессионального 

мастерства обучающихся  

по укрупненной группе специальностей СПО 

31.00.00 Клиническая медицина 

специальности 31.02.05. Стоматология ортопедическая 

на территории Волгоградской области 
 

 

 

  

 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

  

1.1.Региональный  этап  Всероссийской олимпиады организуется 

Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 

высшего образования "Волгоградский государственный медицинский 

университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации при 

поддержке общественной организации "Волгоградская региональная 

ассоциация стоматологов ",  Комитета образования, науки и молодежной 

политики Волгоградской области и Комитета  здравоохранения 

Волгоградской области.  

1.2. К участию в региональном этапе Всероссийской олимпиады по 

специальности 31.02.05. Стоматология ортопедическая допускаются 

победители или  призеры начального этапа: 

-студент колледжа федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования "Волгоградский 

государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения 

Российской Федерации; 

- студент ГАПОУ "Волгоградский медицинский колледж". 

1.3. Для участия в региональном этапе Всероссийской олимпиады 

допускаются студенты в возрасте до 25 лет, являющиеся гражданами 

Российской Федерации, обучающиеся по образовательным программам 

среднего профессионального образования по программе подготовки 

специалистов среднего звена очной формы обучения. 
  

  

  



 

 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОЛИМПИАДЫ 

 

         2.1. Цели Олимпиады: 

- выявление наиболее одаренных и талантливых студентов, повышение 

качества профессионального образования специалистов среднего звена, 

дальнейшее совершенствование их профессиональной компетентности, 

реализация творческого потенциала обучающихся, повышение мотивации и 

творческой активности педагогических работников в рамках наставничества 

обучающихся.  

2.2. Задачи Олимпиады: 

- совершенствование умений эффективного решения профессиональных 

задач, развитие профессионального мышления, способности  к 

проектированию своей деятельности и конструктивному анализу ошибок в 

профессиональной деятельности, стимулирование  студентов к дальнейшему 

профессиональному и личностному развитию, повышение интереса к 

будущей профессиональной деятельности; 

- развитие  конкурентной среды в сфере СПО, повышение престижности 

специальностей СПО; 

- обмен передовым педагогическим опытом  в области СПО; 

- повышение роли работодателей  в обеспечении качества подготовки  

специалистов со средним медицинским образованием. 

 

3.ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ РЕГИОНАЛЬНОГО ЭТАПА 

ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ 

 

 3.1. Организация и проведение регионального этапа Всероссийской 

олимпиады осуществляется в соответствии с настоящим Положением. 

 3.2.  Региональный  этап Всероссийской олимпиады проводится           

20 февраля 2020 г. с 10 ч 00 мин. до 17 ч 00 мин. по адресу: Волгоград, ул. 

КИМ, д.18, колледж  Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования "Волгоградский 

государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения 

Российской Федерации.  

3.3. Для подготовки и проведения регионального этапа Всероссийской 

олимпиады профессионального мастерства обучающихся по специальности 

31.02.05. Стоматология ортопедическая на территории Волгоградской 

области создается организационный комитет, группа разработчиков ФОС, 

жюри, апелляционная комиссия, состав которых утверждается проректором 

по учебной работе  ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минзрава России. 

3.3.1. Организационный комитет осуществляет организационное и 

методическое обеспечение проведения регионального этапа Всероссийской 

олимпиады, в том числе формирует состав групп: разработчиков фонда 

оценочных средств, жюри, апелляционной комиссии. 

3.3. 2. Группа разработчиков фонда оценочных средств разрабатывает 

профессиональное комплексное задание и оценочные средства, 



 

предназначенные для определения уровня сформированности компетенций 

участников регионального этапа Всероссийской олимпиады. 

3.3.3. Жюри оценивает результаты выполнения заданий участниками 

регионального этапа Всероссийской олимпиады и на основе проведенной 

оценки определяет победителя и призёров регионального этапа 

Всероссийской олимпиады. Каждый член жюри заполняет ведомости оценок 

выполнения профессионального комплексного задания. На основе указанных 

ведомостей формируется сводная ведомость. 

3.3.4. Апелляционная комиссия рассматривает апелляционные 

заявления участников о несогласии с оценкой результатов выполнения 

заданий (далее – апелляции). При рассмотрении апелляций  апелляционная 

комиссия может принять одно из следующих решений: 

- о сохранении оценки; 

- о повышении указанной оценки; 

- о понижении указанной оценки. 

Решение апелляционной комиссии является окончательным.  

 3.4. Не менее чем за 20 календарных дней до начала проведения 

регионального этапа Всероссийской олимпиады на официальном страничке 

колледжа сайта ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минзрава России размещается 

примерное профессиональное комплексное задание. За один день до начала 

олимпиады в задание вносятся 30% изменений. 

 3.5. Участники регионального этапа Всероссийской олимпиады 

прибывают к месту проведения  с сопровождающими лицами, которые несут 

ответственность за поведение участников и их безопасность. 

 3.6. Участники регионального этапа Всероссийской олимпиады 

проходят регистрацию, шифровку, жеребьевку. 

 3.7. Перед проведением регионального этапа Всероссийской 

олимпиады проводится инструктаж по технике безопасности и охране труда, 

ознакомление с рабочими местами и техническим оснащением. 

 3.8. Участникам регионального этапа Всероссийской олимпиады 

предлагается выполнить профессиональное комплексное задание, состоящее 

из двух уровней. 

3.8.1. Задание 1 уровня формируется в соответствии с общими и 

профессиональными компетенциями по специальности 31.02.05. 
Стоматология ортопедическая  и состоят из тестового задания, практических 

задач. 

Тестирование. 

 Индивидуальное тестовое  задание включает 40 вопросов и состоит из 

двух частей – инвариантной и вариативной. 

Инвариантная часть содержит 16 вопросов по 4 тематическим 

направлениям: 

1. Информационные технологии в профессиональной деятельности. 

2. Системы качества, стандартизации и сертификации. 

3. Охрана труда, безопасность жизнедеятельности, безопасность 

окружающей среды. 



 

4. Экономика и правовое обеспечение профессиональной деятельности. 

По каждому тематическому направлению предлагается 4 вопроса: 1 – с 

выбором ответа, 1 – с кратким ответом, 1- на установление соответствия, 1- 

на установление последовательности действий. 

Вариативная часть тестового задания  содержит 24 вопроса.  

Время выполнения задания 40 минут. 

"Перевод профессионального текста (сообщения)". 

Практическое задание  "Перевод профессионального текста" позволяет 

оценить: 

- уровень сформированности умений по применению лексики и грамматики 

иностранного языка для перевода текста на профессиональную тему;  

- умение общаться (устно и письменно) на иностранном языке на 

профессиональные темы;  

- способность использования информационно-коммуникационных 

технологий в профессиональной деятельности. 

Задание по переводу текста с иностранного языка на русский  включает  

2 задачи:  

- письменный перевод профессионального текста без использования 

словаря;  

- выполнение задания на аудирование или ответы на вопросы по тексту. 

 Объём текста составляет не менее  1500 знаков. Время выполнения 

задания 60 минут. 

 Практическое задание позволяет оценить   уровень сформированности 

общих и профессиональных компетенций в соответствии с ФГОС СПО. 

 3.8.2.Задание II уровня выявляет степень сформированности у 

участников Олимпиады умений и практического опыта. Содержание и 

уровень профессионального комплексного задания соответствует 

требованиям федерального государственного образовательного стандарта 

среднего профессионального образования по специальности 31.02.05 

Стоматология ортопедическая, утвержденного Приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 11 августа 2014 г. № 972"Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

среднего профессионального образования по специальности 31.02.05 

Стоматология ортопедическая". 

Задание II уровня это содержание работы, которую необходимо 

выполнить участнику для демонстрации определённого вида 

профессиональной деятельности в соответствии с требованиями ФГОС 

специальностей 31.02.05 Стоматология ортопедическая 

3.9. Во время выполнения конкурсных заданий участники обязаны 

соблюдать правила организации и проведения конкурсных испытаний 

регионального этапа Всероссийской олимпиады, правила охраны труда. В 

случае нарушения этих правил участник может быть дисквалифицирован. 

3.10. Организатор регионального этапа Всероссийской олимпиады 

организует фото- и видеосъемку. 

 



 

4. ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ, ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ 

 

4.1. Оценка профессиональных комплексных заданий осуществляется 

жюри в соответствии с критериями. 

4.2. Результаты выполнения профессиональных комплексных заданий 

оцениваются: 

- задание I уровня – максимально 30 баллов (тестирование – 10 баллов, 

перевод профессионального текста -10 баллов, практическая задача -10 

баллов); 

- задание II второго уровня – максимально 70 баллов. 

Сумма баллов за выполнение профессионального комплексного задания 

(далее суммарный балл) составляет не более 100. 

4.3. Победитель и призёры регионального этапа Всероссийской 

олимпиады определяются по количеству набранных баллов. При равенстве 

показателей предпочтение отдается участнику, имеющему лучший результат 

выполнения профессионального задания  II  уровня. 

4.4. Победителю регионального этапа Всероссийской олимпиады 

присуждается 1-е место, призёрам – 2-е и 3-е место. 

4.5. Победитель и призеры награждаются Почетными грамотами 

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минзрава России. Все участники регионального этапа 

Всероссийской олимпиады награждаются сертификатами. 

4.6. Участник регионального этапа Всероссийской олимпиады 

несогласный  с оценкой результатов выполнения заданий в  срок не более 2 

часов после объявления результатов может подать апелляцию в 

апелляционную комиссию. После завершения рассмотрения апелляций  

жюри объявляет окончательные результаты с указанием победителя и 

призеров регионального этапа Всероссийской олимпиады. 

4.7. Победитель регионального этапа направляется для участия в 

заключительном этапе Всероссийской олимпиады. 

4.8. По итогам регионального этапа Всероссийской олимпиады 

составляется протокол жюри (по форме, приведенной в приложении 1 к 

настоящему положению) с указанием победителя и призеров. Протокол 

подписывается председателем жюри, членами жюри, руководителем ФГБОУ 

ВО ВолгГМУ Минзрава России и заверяется печатью ФГБОУ ВО ВолгГМУ 

Минзрава России. 

4.9. Результаты проведения регионального этапа Всероссийской 

олимпиады оформляются актом (по форме, приведенной в приложении 2 к 

настоящему положению). 
 

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ 

 

5.1. Расходы по командированию (проезд и питание) участников 

регионального этапа Всероссийской олимпиады несут командирующие их 

организации. 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ  1 

к Порядку  

"Об организации и проведении регионального этапа 

Всероссийской олимпиады профессионального мастерства  

                                                                 обучающихся по специальности 31.02.05. Стоматология 

ортопедическая  на территории Волгоградской области" 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри 

регионального этапа Всероссийской олимпиады профессионального мастерства 

обучающихся по специальности 31.02.05. Стоматология ортопедическая в 2020году 

на территории Волгоградской области 
 

Профильное направление Всероссийской олимпиады_________________________________ 

Специальность/специальности СПО_______________________________________________ 

Этап Всероссийской олимпиады__________________________________________________ 

 

"___"_________________20_______ 

 

(место проведения регионального этапа Всероссийской олимпиады) 

Результаты регионального этапа Всероссийской олимпиады профессионального мастерства 

оценивало жюри в составе: 

 Фамилия, имя, 
Отчество 

Должность, звание 
(почетное, ученое и т.д.) 

1 2 3 
Председатель жюри   
Члены жюри   

   
На основании рассмотрения результатов выполнения профессионального комплексного задания 

жюри решило: 

 

1) присудить звание победителя (первое место) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество участника, полное наименование образовательной организации) 

 

2) присудить звание призера (второе место) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество участника, полное наименование образовательной организации) 

3) присудить звание призера (третье место) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество участника, полное наименование образовательной организации) 

Председатель  жюри    __________ ______________________________ 

        подпись            фамилия, инициалы, должность 

Члены жюри:         __________ ______________________________ 

        подпись            фамилия, инициалы, должность 

__________ ______________________________ 

        подпись            фамилия, инициалы, должность 

                                                                    __________        ____________________________ 

                                                                          подпись           фамилия, инициалы, должность 

Проректор  по учебной работе  ____________________________     С.В. Поройский 

                             МП                          

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к положению  

"Об организации и проведении регионального этапа 

Всероссийской олимпиады профессионального мастерства  

                                                                 обучающихся по специальности 31.02.05. Стоматология 

ортопедическая  на территории Волгоградской области" 

 

 

АКТ 

проведения регионального этапа 

 Всероссийской олимпиады профессионального мастерства 

обучающихся по специальности 31.02.05. Стоматология ортопедическая в 2020 году  

на территории Волгоградской области 

 

 

Профильное направление Всероссийской олимпиады__________________________________ 

Специальность/специальности СПО________________________________________________ 

Этап Всероссийской олимпиады___________________________________________________ 

 

 

"___"_________________20_______ 

 

(организатор и место проведения этапа Всероссийской олимпиады) 

 

Основание проведения Всероссийской олимпиады профессионального мастерства: 

Решение _______________________________________________________________ 

(Приказ  от "____" _______________201___г. №____) 

 

Прибыли  и допущены к участию в региональном этапе Всероссийской олимпиады 

профессионального мастерства: 

№  
Фамилия, имя,  

отчество участника 
 

Наименование 
образовательной 

организации 
(в соответствии с Уставом) 

Наименование субъекта 
Российской Федерации 

    

    

    
 

Организатор этапа Всероссийской олимпиады профессионального мастерства 

 (наименование образовательной организации, являющейся организатором этапа) 

______________________________________________________________________________ 

(местонахождение образовательной организации) 

Описание рабочих мест для выполнения профессионального комплексного задания 

_______________________________________________________________________________ 

(наименование, количество) 

Задания I уровня включали следующие задания_______________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 

Анализ результатов выполнения заданий I уровня:_______________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

(подробно указать положительные стороны и недостатки, причины недостатков, рекомендации по 

их устранению) 

Задания II уровня включали следующие практические задания____________________________ 



 

_____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

(содержание работы, название объекта) 

 

Анализ результатов выполнения практических заданий II уровня:____________________________ 

_____________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

(подробно указать положительные стороны и недостатки, причины недостатков, рекомендации по 

их устранению) 

Соблюдение правил безопасности труда, дисциплины:______________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

Победители и призеры регионального этапа 

Всероссийской олимпиады профессионального мастерства 

 
Занятое  
место 

 

 
Фамилия, имя, 

отчество участника 

Наименование 
образовательной 

организации 
(в соответствии 

с Уставом) 
 

 
Наименование субъекта 
Российской Федерации 

1 2 3 4 

    

    

    
 

Краткие выводы о результатах регионального этапа Всероссийской олимпиады 

профессионального мастерства, замечания и предложения организационной группы, жюри, 

участников Всероссийской олимпиады и сопровождающих их лиц по совершенствованию 

организации и проведения Всероссийской олимпиады:___________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

Акт составлен в двух экземплярах: 

1 экз. – Министерству образования  и науки Российской Федерации 

2 экз. – Организатору регионального этапа Всероссийской олимпиады 

 

Председатель  организационной  группы  __________ __________________________ 

        подпись            фамилия, инициалы, должность 

 

Члены организационной группы:                           __________ __________________________ 

        подпись            фамилия, инициалы, должность 

 

Председатель жюри:                                __________ _____________________________________ 

        подпись            фамилия, инициалы, должность 

 

Члены жюри:            

      __________ _______________________________ 

        подпись            фамилия, инициалы, должность 

__________ _______________________________ 

        подпись            фамилия, инициалы, должность 

                                                                   __________        ________________________________ 

                                                                          подпись           фамилия, инициалы, должность 

 

Проректор по учебной работе  ____________________________     С.В.Поройский 

 

 

 


